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Resumé

This thesis focuses on works of Jean-Jacques Rousseau, who was one of the most

prominent philosophers of his time. This thesis aims to give coherent view on author´s

ethical conceptions and to put them in a proper context of modern discourse and historical

background. We will focus on several terms and conceptions, that were used by author in a

complexity of his work. Terms such as: a state of nature, truth and honesty, fiction and lies,

social contract, education of Émile, emotions and other topics and terms connected to

them.

Jean-Jacques Rousseau is a figure, who was not like anybody else. He stands out as

a philosopher and author and he provides us with a new perspective on traditional ethical

questions, as well as providing us with a new conceptions, that were discussed in an

upcoming centuries. Throughout his work we will observe principles, that his work was

built on. Principles like philosophy of heart, connection to nature and republican values.

We will observe these principles and offer traditional interpretations, as they are viewed by

modern scientific discourse.

Jean-Jacques Rousseau contemplates on society, which, he deemed, has come to the

point, where it offers little happiness for its citizens. Author tries to tackle this narrative by

offering a new perspective on society and nature of men with idealistic goal of changing

the society for better. We can argue, that this goal lies far in the history, yet the need for

improvement in society is ever lasting and is as actual now, as it was in 18th century.

Importance of author´s figure and conceptions in our theoretical basis is undoubtful,

especially because he provides us with such an interesting and untraditional point of view.
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1. Úvod

V rámci této práce se budeme soustředit na myšlenky a odkaz Jeana-Jacquesa

Rousseau, který byl jedním z důležitých evropských myslitelů 18. století. Cílem této práce

je soustředit se na klíčové filosofické pojmy, které se objevují v komplexu autorových

prací a předpokladem této práce je myšlenka, že autor svým přístupem redefinoval tyto

filosofické pojmy a do centra svých úvah etabloval nové vztahy a myšlenky, to v kontrastu

zejména k dobovému intelektuálnímu proudu. Hlavním cílem této práce je zkoumat tyto

vybrané pojmy, tak jak zapadají do komplexu autorovi filosofie a potvrdit či vyvrátit

zmíněný předpoklad, že autor ve svých pracích přináší zcela originální a jedinečné pojetí

těchto pojmů, k tomu je potřeba v této práci naplnit i dílčí cíle jako je komparace

autorových myšlenek a pojmů s dobovými autory a myšlenkovým akademickým proudem

jeho doby, dalšími tradičními koncepcemi a pojmoslovím z historie filosofie a také využít

interpretaci autorových děl moderním diskursem. Toto jsou dílčí cíle této práce, hlavní cíl

práce je soustředit se na vybrané pojmy v autorově filosofii a poskytnout tak co možná

nejbližší náhled na problematiku, které se autor věnuje a určit zda jeho přístup k pojmům

využívá tradičních či netradičních pojmů, vztahů a definic.

Rousseau a jeho odkaz zasahuje do dnes již několika vědeckých oborů a stejně tak

tradiční filosofické pojmy, které jsou v jeho pracích skloňovány. Výběr těchto

filosofických pojmů je proto upraven optikou filosofické etiky jako podkategorie praktické

filosofie, je však nutné dodat, že autor neupravoval svoji práci, tak aby korespondovala

s moderním rozdělením věd a filosofie, proto se může stát, že některá témata se mohou

překrývat i s dalšími vědeckými oblastmi, pro výzkum v této práci je však hlavní optika již

zmíněné filosofické etiky. Vybrané pojmy jako pravda, povaha člověka, přirozený stav,

společenský stav a další budeme zkoumat a budeme se snažit potvrdit či vyvrátit zmíněnou

hypotézu, že autor zásadně redefinoval tyto klasické pojmy, zejména pak ve vztahu ke

svým dobovým kolegům a osvícenskému programu, který za jeho života probíhal.

Tyto filosoficko-etické pojmy budeme sledovat jak v autorově vlastní literatuře, tak

v rámci vědecké sekundární literatury, dále jako dílčí cíl této práce budeme sledovat

obecné motivy, které se objevují v komplexu autorových prací, a které mají přímou
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spojitost s filosofickými pojmy a vztahy, které autor v rámci svých prací využívá. Z toho

důvodu zde uvádíme i krátkou kapitolu o autorově životě, ve které jsou zachyceny některé

určující principy, které autor přejímá během svého života, které formovaly a inspirovaly i

téma, myšlenky a problémy, kterým se autor věnuje.
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2. Úvod k životu a době Jeana-Jacquesa Rousseau

Není možné se bavit o Rousseauových dílech bez zmínky o jeho životě a

událostech, které ho ovlivnili. Mimo to sám Rousseau nám předkládá své filosofické teze a

koncepce vždy v historickém a sociologickém kontextu a jak si dále ukážeme, toto pojetí

člověka jako historického tvora je v autorově koncepci zásadní a je to mimo jiné i

argument vůči jeho dobovým kritikům. Rousseau se narodil v roce 1712 v Ženevě, která

tou dobou byla nezávislým a kalvinistickým městským státem. Evropa tou dobou již měla

za sebou několik církevních rozkolů a reformačních hnutí a jedním z ohnisek těchto

reformací byla právě Ženeva, která dala zrod kalvinistickému hnutí. Rousseau měl za velký

vzor svého otce, který mu svou výchovou vštípil silné republikánské hodnoty, které také

odráželi stav ženevské společnosti, kde titul občana, který měl Rousseau po svém otci

zdědit, měl velkou váhu (Bertram, 2017; Zemplén, 2011, str. 64).

Po útěku svého otce ze Ženevy, se mladý Rousseau dostává do pěstounské péče a je

vyučen řemeslu, nicméně v šestnácti letech se dostává do kontaktu se šlechtičnou Mme de

Warrens, se kterou stráví nemalou část života a ještě téhož roku 1728 konvertuje ke

katolicismu a opouští okolí Ženevy. K městu Ženeva měl Rousseau speciální vztah a vrací

se k tomuto městu například ve svém díle: „ O původu nerovnosti mezi lidmi“, ve kterém

skládá městu Ženeva chvalozpěv a vykresluje ho jako téměř ideální místo k životu,

soustředí se zejména na republikánské hodnoty a praktičnost městského státu. Rousseau

tráví většinu třicátých let 18. století s Mme de Warrens a zkouší několik povolání jako

katolický kněz, muzikant, správce domácnosti a učitel. Ve 40. letech se dostává do Lyonu

a následně i do Venice a Paříže. Začíná spolupracovat s autory osvícenského hnutí a

encyklopedisty jako Denis Diderot a Jean le Rond d´Alembert. Důležitým milníkem

v kontextu morality v Rousseauových dílech je určitě soutěž, kterou organizovala Dijonská

univerzita, na téma vlivu věd a umění na morálku společnosti, zda naší morálku vědy

zlepšují či zhoršují. Rousseau se této soutěže zúčastnil a také ji vyhrál se svým dílem:

„Discours sur les sciences et les arts", tradičně známé jako: „První pojednání“. Toto

pojednání shledává, že společenský pokrok, včetně věd a umění, má zásadně negativní a

zničující vliv na naši občanskou i individuální morálku. Zde se nám vykreslují určující
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motivy Rousseauova myšlení a téma jeho prací. Přestože Rousseau nikdy nevytváří

přehledné etické schéma, tak moralita a etika stojí v centru jeho prací, v rámci kterých nám

představuje i svoji etickou koncepci, která funguje spíše jako rádce pro moderního člověka,

který dle Rousseaua, je chycen v morálním paradoxu společnosti. Rousseau proklamuje

republikánské hodnoty, které viditelně přejal od svého otce a posílil svým zájmem o

klasické autory z období římské republiky – např. Plutarch. Mezi tyto republikánské

hodnoty tradičně řadíme demokratickou vládu, vládu práva, občanskou odpovědnost a

angažovanost. Vedle toho vidíme další motiv v autorových dílech a to je značná kritika

pokroku a téměř až romantizování, které se autorovi často přisuzuje. Stejně jeho čas

strávený na venkově, kde se vzdělával, přispěl k jeho zamilování si přírody a vesnických

mravů, jak sám často přiznává (Bertram, 2017; Di Palma, 2002, str. 228).

V dalších letech se Rousseau soustředí na hudbu, skládá několik oper, je silným

teoretikem v tomto odvětví a tato vášeň ho provází celým životem. Jeho dřívější konverze

ke katolicismu je překážkou, aby mohl zdědit titul občana Ženevy, v tomto kontextu

Rousseau konvertuje zpět ke kalvinismu. Také se vrací k literární tvorbě a v 50. letech

vydává: „Discours sur l'origine et les fondements de l'inégalité parmi les hommes“, tzv.:

„Druhé pojednání“. Rousseau jej píše pro další soutěž na akademii v Dijonu, tentokrát

ovšem nevyhrává. Jeho Druhé pojednání je však mnohem propracovanější a autor zde


[…]


společenské skupiny na úkor jiné (Oprea, 2019, str. 582-585).

Ukázali jsme si, jaké praktické modely společenské smlouvy Rousseau proklamuje a

jaké hodnoty v nich prosazuje. Nicméně je třeba alespoň okrajově zmínit jeho nazírání

mocenských vztahů ve společnosti a to zejména v etickém kontextu. Jedním z prvních

východisek pro tuto problematiku byla v Rousseauových očích rodina jako tzv. základní

jednotka státu. Autor popisuje její základní mocenské stanovy, jak by měla dle něj správně

fungovat i její vztah ke státu. V rovině mocenských vztahů dává autor do čela rodiny otce,

argumentuje jeho povinností poskytovat obživu své rodině, ale také důležitostí jednoho
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rozhodujícího hlasu, který v případě nejasnosti rozhodne a stejně tak potřebou mít

odpovědnou osobu, která nese veškerou vinu za případné nedostatky v rodině. Tuto rodinu,

jako základní stavební jednotku státu nebo společnosti, pak Rousseau porovnává

s fungováním státu. Dochází k tomu, že nejsou stejné a že zde musí platit rozdílná pravidla.

Nicméně u rodiny ještě chvíli zůstaneme, neboť je třeba se zeptat, podle jakého etického

rámce by měl otec vést svoji rodinu. Zde nám autor říká, v kontextu svých myšlenek, které

zde probíráme, že otec by měl vést svoji rodinu na základě „hlasu přírody“. Tedy vnitřního

morálního hlasu, který operuje na základě intuitivního poznání dobrého a zlého, než na

nějakých racionálních modelech a poučkách, kdy autor věří, že člověk má již všechny

morální předpisy v sobě zakořeněné, základem je však správná výchova, která by měla

naučit jedince tento intuitivní morální kompas vnímat. Když se už jen slovem vrátíme

k Rousseauovu pohledu na stát, je důležité zmínit, že Rousseau přiznává, že otec by měl

svou rodinu řídit podle svého srdce, nicméně panovník by tak činit neměl, nebo dokonce

nemůže, protože by tím mohl dovést stát ke katastrofě. Můžeme tedy usoudit, že stát a

zejména jeho řízení nepodléhá morálně intuitivnímu kompasu, který nám autor předkládá,

ale právě řízení státu a potažmo ekonomika, vládnutí a politika jsou oblasti, kde je nutné

aplikovat vědecké prostředky a metody, které jinak autor vnímá značně negativně

(Rousseau, 1989, str. 172-176).
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9. Závěr

Cílem této práce bylo soustředit se na klíčové filosofické pojmy a vztahy, to

zejména optikou etickou, které se objevují v komplexu autorových prací a obhájit či

vyvrátit předpoklad, který jsme vznesli, že autor svými úvahami redefinuje tyto zásadní

filosofické vztahy a pojmy. Soustředili jsme se zejména na tyto pojmy a vztahy: Upřímnost

a pravda; Přirozený stav; Výchova; Sebeláska; Emoce; Společenská smlouva. Cílem, u

všech těchto pojmů a vztahů, bylo ukázat autorovo pojetí a definice, tak jak je uvádí ve

svých dílech a jak je vnímají ostatní autoři vědeckého prostředí, dále pak dát tyto pojmy do

kontextu jak k dalším autorům a tradičním diskursům, tak k autorově širšímu komplexu

prací a myšlenek.

Závěrem bych se vrátil ke klíčovým pojmům, které jsme vyjmenovali výše, a uvedl

k nim pár shrnujících slov. Téma upřímnosti a pravdy jsme zde uvedli jak z důvodu

důležitosti v rámci etického diskursu, tak z důvodu unikátnosti autorova pojetí, kdy se

k pojmu pravda staví zcela jinak, než jeho (nejen) doboví kolegové, kteří tento pojem

nazírali z více racionalistické úhlu pohledu. Autor se mnohem více soustředí na otázku

životní a morální pravdy, než na otázku objektivní, faktické a poznatelné pravdy, jak velela

jeho doba vzniku a rozvoje tradičních vědeckých oborů. Pojmy přirozeného stavu a

společenské smlouvy jsou už akademicky spojovány s naším autorem jako s jedním

z průkopníků těchto teoretických konstruktů, ukázali jsme si však, jakým způsobem se

k tomuto pojmu staví náš autor a jaká rozdílná východiska z toho v rámci jeho filosofie pro

nás plynou. Důraz na vztah k přírodě a idealizace přírodního stavu jako kontrastu

k problémům rozvíjejících se civilizací je unikátní filosofický vhled, stejně tak konkrétní

společenské modely, které autor hodnotí kladně, a na kterých je dobře vidět, jaké

společenské hodnoty autor proklamuje, a které naopak zavrhuje.

Téma výchovy, které autor sleduje zejména ve své knize Émile je pak i

v následujících kapitolách této práce interpretováno jako jeden z centrálních pojmů celého

komplexu a snad i jako odpověď na problematiku civilizačních procesů a to nejen
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v otázkách morálních, ale celkově životních. Na pojmu sebeláska jsme si ukázali, jaké

společenské chování a období hodnotí autor jako nejrizikovější a také tendence, které

máme právě výchovou umocňovat, a které zeslabovat, pojem sebeláska pak autor staví do

základů společenských a mocenských vztahů, které, v jeho pojetí, jsou pouze derivací či

pokračováním tohoto lidského pudu a tendence, která nás nutí se navzájem poměřovat a

předhánět v komplikovaných mocenských vztazích moderních společností.

Na tématu emocí pak bylo, dle mého, nejvíce vidět rozdílný přístup dobových

autorů a Rousseaua, který staví emoce do centra lidské interakce a do základů komunikace

a společnosti vůbec. Ze všech těchto příkladů a argumentů je zřejmé, že Jean-Jacques

Rousseau byl unikátním autorem, který se nebál jít jiným směrem, než velel jeho tradiční

dobový diskurs.
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