Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Jean - Jacques Rousseau: evoký rozměr v jeho dílech
v kontextu dobového myšlení

Velkou práci: Mgr. Miroslav Kratochvíl, Ph.D. "vynikající"

Opavutě práce: ThDr. Janomír Hurgas, ~~Ph.D.~~ CSc. "dobře"

V úvodu student představní cile a základní myšlenky své bakalářské práce. Zmínil také úpravy, které v práci od předchozí verze provedl. Předseda komise doc. Kočanekle pak seznamuje komisi s postupem vedoucího práce dr. Kratochvíla. Jeho posudek vyznívá kriticky, hlavně včtych specifických zjevných v obsahu použitých primárních literatury a v tom, že práce navzdory v čeruum zadáního zpracování nedokázala ~~úpravy~~ úpravy a zpracování včtek z předchozích panelů. Z toho důvodu navrhuje hodnocení "vynikající". Posudek dr. Hurgase vyznívá příznivěji, v práci pracování verzi je upřesněn díl práce a práce rovněž docenla formálních změn. Navrhuj hodnocení "dobře". Doc. Kočanekle se pak dotazuje, proč student upravení s ~~práci~~ primárními zdroji. Student nám schopnost předseděně zvládnout, proč včtení při analýze pojmu představním ze sekundární literatury. Pak uvádí, že předpokládal, že hlavně čeruum včtení směřovala představním k (ne)provizornosti kapitol, kteron dle svých slov zlepšit.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 7. září 2021